各  位                                                 2024 年 9 月 10 日

                                         会 社 名  株式会社 高木システム

                                         代表者名  代表取締役社長 朱 英二

                                         問合せ先  常務取締役     井坂 信行

                                                    （TEL 03-3726–4311）

株式会社クレスコ・ジェイキューブとの資本業務提携について

株式会社高木システム（以下、当社）は、2024 年 9 月 10 日開催の当社取締役会において、株式会社

クレスコ・ジェイキューブ（以下、クレスコ・ジェイキューブ、東京都港区、深井淳社長）との間で、当社の全

発行株式譲渡を目的とした株式譲渡契約書を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．資本業務提携の目的

クレスコ・ジェイキューブは、2022 年 7 月にプライム上場のクレスコグループの一員であったアルス株式

会社、株式会社ネクサス、株式会社エヌシステムの 3 社が合併して誕生したシステム開発会社で、ＩＢＭｉ

のノウハウや業務実績を持ち、ＩＢＭｉビジネス・サーバーで稼働する人事・給与・経理・ワークフローパッケ

ージに強みを持つ、クレスコグループの中核企業であります。

当社は、ＩＢＭｉビジネス・サーバーで稼働する販売物流システム「ＴＲＥＥ」をベースに、基幹業務システ

ムの構築およびＩＴソリューションを電気・電子部品、電設資材、機械部品業界を中心に国内 100 社以上

のお客様に基幹業務システムの導入実績があります。

当社とクレスコ・ジェイキューブは、ＩＢＭｉビジネスにおいてそれぞれが強みを持つ販売チャネル、サー

ビス、ノウハウ、人材リソースを融合することにより、非常に大きな相乗効果を生み出すことができると判断

いたしました。

そして、お客様には今まで以上に「ここまでやるのか」、「わくわくする」というような、ソリューションとサー

ビスのご提供ができることを目指してまいります。新たなデジタル変革の情報発信をどうぞご期待ください。

２．資本業務提携の内容

（1）資本提携の内容

クレスコ・ジェイキューブへ、当社発行済み株式の 100％を譲渡いたします。

（2）当社の業務とお客様への対応

当社業務については、現状どおり継続いたしますので、ご安心ください。

①販売物流システム「ＴＲＥＥ」をベースとした基幹業務システムの構築

②「ＴＲＥＥ」およびその他保守サービスの継続

③ＩＢＭｉおよびその他システム機器、ソフトウェアの販売

④その他サプライ品など「TREE」に付帯するビジネス

３．両社の概要について

４．日程

   2024 年 9 月 10 日    当社取締役会決議

  2024 年 9 月 10 日    株式譲渡契約締結

  2024 年 10 月 1 日      株式譲渡

以  上

2024年9月10日現在

①商号 株式会社クレスコ・ジェイキューブ 株式会社高木システム

②本店所在地 東京都港区港南2-16-4 東京都大田区北千束2-27-15

③代表者 代表取締役社⻑ 深井淳 代表取締役社⻑ 朱英⼆

④主な事業内容

人事・給与・ワークフローを中心としたシステム開発
設備保全・システム導入サービス
旅行業・物流・流通業・金融業向けアプリケーション開発
IBMiで稼働する基幹システムの導入・開発・保守サービス

販売物流システム「ＴＲＥＥ」の構築
ＩＴコンサルティング・サービス
情報システムの企画・設計・開発・教育・保守サービス
システム機器およびサプライ品の販売

⑤資本の額 ４,０００万円 ３,７４０万円

⑥設立年月 １９８８年３月８日 １９８８年４月５日

⑦上場市場 非上場 非上場

⑧年商 ２９億５５百万円（2024年3月期） ８億６３百万円（2024年3月期）

⑨営業拠点 国内：１拠点（郡山） 国内：１拠点（大阪）